7. Denique impetrauerunt^u. Quo merito? Quia mentiti erant, quia saeui dei filium eum fecerant? Et qualis erit qui
55 mentitos iuuabat, qui infamantes sustinebat? Sed enim quia mentiti non erant, quia deum abyssi et suum cognouerant, ita eum se et ipse confirmauit quem ad cognouerunt daemones, Iesum iudicem et ultoris dei filium.

8. Ecce aliquid et de illis pusillitatibus et infirmitatibus
60 creatoris in Christo – ignorantiam enim et ego adscribere ei uolo: permittite mihi aduersus haereticum –: tangitur a femina, quae sanguine fluitabat^v, et nesciuit a qua. « *Quis me, inquit, tetigit^w?* » Etiam excusantibus discipulis^x perseuerat in ignorantiae uoce: « *Tetigit me aliquis* », idque de

56 cognouerant *Gel. edd. cett.*: -erunt θ || 57 confirmauit *ex emend. M* || ad cognouerunt *M Rig. Kroy.*: cognouerunt β *edd. cett.* || 60 *parenthesin indicauit Eng.*

u. Cf. Lc 8, 32 v. Cf. Lc 8, 42b-44 w. Lc 8, 45 x. Cf. Lc 8, 45

1. HARNACK, p. 199^a, pense que Marcion avait supprimé l'histoire du troupeau de porcs, et remplacé les v. 32-33 ou 32-37 par ces mots « Ils l'obtinrent. » Ce n'est pas sûr et *impetrauerunt* peut fort bien renvoyer à ἐπέτρεψεν αὐτοῖς (*permisit illis*) du v. 32. L'adverbe *denique* indique clairement que le récit est abrégé.

2. Qualification du Créateur selon Marcion: cf. II, 11, 1.

3. Ici, comme plus haut (§ 5), *abyssus* désigne les profondeurs de la terre, séjour normal et définitif des démons (cf. Ap 9, 1 etc.; 11, 7; 17, 8; 20, 1).

4. Sur ce verbe intensif, voir *supra* IV, 15, 4 et *infra* IV, 21, 10; V, 5, 7.

5. Les termes de *iudex* et *ultor* sont ceux qui permettaient aux marcionites de rabaisser le Créateur en face de leur dieu.

20, 8-14 (Lc 8, 42b-48)

a) L'apparente ignorance du Christ devant qui l'a touché rejoint celle du Créateur devant Adam (cf. II, 25, 1-2) et elle reçoit une justification similaire (§ 8). – b) Contrairement à ce que pense Marcion, l'épisode ne fait pas voir un Christ adversaire de la Loi et guérissant l'hémorroïsse parce qu'elle aurait enfreint une prescription de la Loi en le touchant. C'est la foi et la foi seule qui est récompensée dans cette femme,

d'avoir à demander au Créateur: évidemment qu'on leur épargnât l'abîme du Créateur.

7. Ils l'ont obtenu^{u1} en fin de compte. Pour quel mérite? Parce qu'ils avaient menti, parce qu'ils avaient fait du Christ le fils du dieu cruel²? Et quelle opinion aura-t-on de celui qui venait au secours de menteurs, qui défendait ses diffamateurs? Mais c'est qu'ils n'avaient pas menti, qu'ils avaient reconnu leur dieu et celui de l'abîme³; et c'est ainsi que lui-même également a confirmé qu'il était celui qu'ont fort bien reconnu⁴ les démons, Jésus justicier et fils du dieu vengeur⁵.